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Urządzenie do nasycania soków, zwłaszcza soków cukrowniczych
gazem, w szczególności dwutlenkiem siarki

Dziedzina techniki. Wynalazek dotyczy urzą¬
dzeń do nasycania gazem soków, a zwłaszcza na¬
sycania soków cukrowniczych gazowym dwutlen¬
kiem siarki.

Stan techniki. W technice cukrowniczej nasy¬
canie soków cukrowniczych gazem, przykładowo
dwutlenkiem węgla a w szczególności dwutlen¬
kiem siarki, co stosowane jest w celu lepszego
odbarwienia soku, a także zmniejszenia jego lep¬
kości przed wyparką, dokonywane jest najczęściej
w kotłach, przez które przepływa sok, mieszający
si'ę z gazem doprowadzanym do kotła za pomocą
tak zwanych bełkotek. Sposób ten wymaga sto¬
sowania dużych, ciężkich i kosztownych urządzeń,
a ponadto nie zapewnia równomiernego nasyce¬
nia gazem całej masy przepływającego soku. Spo¬
sób ten wymaga również wprowadzenia do pro¬
cesu dużego nadmiaru gazu w stosunku do teore¬
tycznego zapotrzebowania. Znane jest również do¬
prowadzenie gazu za pomocą dyszy do soków
przepływających przez rurociąg o kształcie litery
U. Tego rodzaju urządzenia są wprawdzie o wiele
prostsze niż kotły, jednakże również nie. zapew¬
niają równomiernego i stałego w czasie nasyce¬
nia soku gazem. Zadaniem wynalazku jest opraco¬
wanie urządzenia, które zapewniłoby optymalne
nasycenie soków gazem, a jednocześnie byłoby
proste w budowie i łatwe do wprowadzenia auto¬
matycznego sterowania.

Istota wynalazku. Zgodnie z wynalazkiem sok,

zwłaszcza sok cukrowniczy, przechodzący do wy¬
parki przepływa przez dyszę, której' wylot połączo¬
ny jest ze zbiornikiem, korzystnie ze zbiornikiem
soku przed wyparką. Do wylotu dyszy soku do-

5 prowadzany jest współprądowo, za pomocą dyszy
współśrodkowej z dyszą soku, sprężony gaz, przy¬
kładowo dwutlenek siarki S02, zmieszany ze sprę
żonym powietrzem. Mieszanina gazów, wypływają¬
ca z dyszy gazowej porywa za sobą cząsteczki

10 soku, które wypływając przez dyszę soku mieszają
się dokładnie w całej swojej masie z cząsteczkami
gazów, co pozwala na uzyskanie wysoce jednorod¬
nej mieszaniny soku i gazów i wysokiego stopnia
wykorzystania gazu.

15 Ilość soku wypływającego z dyszy, a także sto¬
pień, rozdrobnienia soku i jego nasycenia gazem
można w łatwy sposób regulować drogą zmiany
osiowej odległości dyszy soku i dyszy doprowa¬
dzającej gaz, a także drogą zmiany ciśnienia

v20 i ilości doprowadzanej mieszaniny gazowej.
Przykład wykonania wynalazku przedstawiony

jest na załączonym rysunku, na którym przedsta¬
wiono urządzenie według wynalazku w podłuż¬
nym przekroju osiowym.

25 Objaśnienie przykładu wykonania wynalazku.
Urządzenie według wynalazku składa się z kad¬
łuba 1, zaopatrzonego w przedniej części w dyszę
sokową1 2 z otworem 3. Wewnątrz kadłuba 1 znaj¬
duje się komora sokowa 4, połączona z otworem
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jest sok, przeznaczony do nasycania gazem. Kad¬
łub 1 połączony jest z króćcem 6, tworzącym ko¬
morą rozpyłową 14, w której następuje ostatecz¬
ne wymieszanie soku z gazem. Króciec 6 połączo¬
ny jest z nieuwidoeznionym na rysunku zbiorni¬
kiem soku nasyconego gazem, ustawionym ko¬
rzystnie bezpośrednio przed wyparką.

Wewnątrz kadłuba 1, współosiowo z otworem 3
dyszy sokowej 2, ustawiona jest dysza gazowa 7
osadzona na rurze 8, połączonej z rurociągiem 9.
którym doprowadzane jest do dyszy gazowej 7
sprężone powietrze z sieci sprężonego powietrza,
zmieszane z gazem czynnym, przykładowo z dwu¬
tlenkiem siarki, który doprowadzany jest do ru¬
rociągu 9 przewodem 10, na którym zainstalowany
jest zawór 11, dławiący przypływ gazu. Rurka 8
za pomocą prostego układu nakrętki 12, osadzo¬
nej w tylnej ścianie kadłuba 1 i połączonej z rur¬
ką 8 za pomocą kołnierza 13, może być przesu¬
wana wzdłuż swojej osi, co powoduje zbliżanie
się lub oddalanie dyszy gazowej 7 od otworu 3.

Działanie urządzenia jest następujące: sok, prze¬
znaczony do wymieszania z gazem doprowadzany
jest za pomocą rurociągu 5 do komory sokowej 4
we wnętrzu kadłuba 1. Jednocześnie za pośred¬
nictwem przewodu 10 doprowadzany jest do ru¬
rociągu 9 gaz, przykładowo dwutlenek siarki, z
którym sok ma być zmieszany. Ilość doprowadzo¬
nego gazu może być regulowana za pomocą za¬
woru 11. Rurociągiem 9 dopływa również do urzą¬
dzenia sprężone powietrze, z którym doprowa¬
dzony przewodem 10 gaz nresza się dokładnie w
rurociągu 9, a częściowo również w rurce 8. Mie¬
szanina gaz-powietrze poprzez rurkę 8 doprowa¬
dzone jest do dyszy gazowej 7, z której wypływa
poprzez otwór 3 dyszy soku 2 do wnętrza komory
rozpyłowej 14 w króćcu 6. Wypływająca z dyszy
gazowej 7 mieszanina gaz-powietrze porywa ze
sobą również cząsteczki znajdującego się w ko¬
morze 4 soku, które przepływając przez otwór 3
dyszy soku 2 do wnętrza komory rozpyłowej 14
ulegają dokładnemu zmieszaniu z mieszaniną gaz-
-powietrze.

Ostateczne zmieszanie i rozpuszczenie się w so¬
bie uzyskanej mieszaniny płynów następuje już we
wnętrzu komory rozpyłowej 14, skąd mieszanina

płynów przechodzi do zbiornika soku nasyconego
gazem. Ilość soku, wypływającego w jednostce
ozasu przez otwór 3 z komory sokowej 4 do ko¬
mory rozpyłowej 14 zależy od odległości między

5 ściankami dyszy sokowej 2 a dyszą gazową 7
^Kjmoze być w określonych granicach zmieniana

drogą osiowego przesuwu dyszy gazowej 7, przy¬
kładowo' za pomocą nakrętki regulacyjnej 12. Dro¬
gą zmiany ilości soku przepływającego przez
otwór 3 dyszy sokowej 2 przy stałym wydatku
mieszaniny gazowo-powietrznej wypływającej z dy¬
szy gazowej 7 można jednocześnie regulować w
pożądanych granicach stosunek obu płynów, t.j.
gazu i soku. Pozwala to na łatwe zautomatyzowa¬
nie pracy urządzenia.15
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Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do nasycania soków, zwłaszcza so-
fców cukrowniczych gazem, w szczególności dwu¬
tlenkiem siark1', składające się z kadłuba, mie¬
szczącego wewnątrz komorę sokową, połączoną 2
rurociągiem doprowadzającym sok, przy czym
kadłub ten za pomocą króćca połączony jest ze
zbiornikiem soku nasyconego gazem, znamienne
tym, że kadłub (1) posiada dyszę sokową (2), po¬
łączoną za pomocą dtworu (3) z wnętrzem króćca
(6), przy czym wewnątrz dyszy sokowej (2) współ¬
osiowo z jej otworem (3) umieszczona jest dysza
gazowa (O, połączona z układem rurociągów (8),
(9), (10) doprowadzających gaz do nasycania soku.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że dysza gazowa (7) umieszczona jest względem
dyszy sokowej (2) osiowo-przesuwnie i posiada
urządzenie (12), (13) do osiowego przestawiania
dyszy gazowej (7) względem dyszy sokowej (2).

3. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że dysza gazowa (7) połączona jest rurociągiem (9)
ze źródłem sprężonego powietrza, przy czym ruro¬
ciąg (3) połączony jest przewodem (10) ze źródłem
gazu do nasycania soku.

4. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że zawiera zawór regulacyjny (11), umieszczony
na przewodzie (10), doprowadzającym gaz do na¬
sycania soku.
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